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25 lat temu - dnia 3 października 1996 r. 

WISŁAWA SZYMBORSKA ogłoszona została laureatką 
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1. JUBILEUSZE 
 

90 LAT  - PHM. URSZULA ICZAKOWSKA  

Druhna Urszula urodzona w 1931 r. do harcerstwa wstąpiła w roku 

1957 – do Hufca ZHP Poznań Dębiec. Po złożeniu w 1959 r. 

przyrzeczenia była drużynową 68 PDH w powyższym Hufcu. Jest jedną 

z założycielek powstałego w 1984 r. Kręgu Seniorów „Dziewiątacy” w 

Hufcu ZHP Poznań Wilda. Będąc w tym Kręgu zdobyła w 1985 r. stopień 

phm. Pełniła w „Dziewiątakach” funkcję sekretarki, do 2017 r. była 

członkiem komisji rewizyjnej Wspólnoty Skulskiej. Jest aktywnym 

członkiem swojego Kręgu. Odznaczona została Srebrnym Krzyżem 

Zasługi, odznaką „Za zasługi w rozwoju Województwa Poznańskiego”, a w  2021 r. orderem 

„Wierni Tradycji Powstania Wielkopolskiego”.  

 

80 LAT  - PHM. BOGDAN KUCHARSKI  

 Druh phm. Bogdan Kucharski urodził się w 1941 roku w Poznaniu. 
Przynależność do ZHP rozpoczął od zucha i wtedy już ścieżka 
zaprowadziła go do Poznańskiej Szesnastki. Formalnie członkiem 16 
PDH im.gen. Józefa Bema został po odrodzeniu harcerstwa w 1957 
roku. Przyrzeczenie złożył 9 lipca 1958 roku, a Instruktorem ZHP w 
stopniu przewodnika mianowany został 20 kwietnia 1961 roku. 
Rozkazem Komendy Chorągwi Wielkopolskiej zwolniony dyscyplinarnie 
z przyczyn politycznych /podobnie jak dziesięciu innych instruktorów 

istniejącego wtedy Szczepu Harcerskiego im.hm. Franciszka Firlika/ z ZHP w listopadzie 1963 
roku, przywrócony do praw w 1990 roku z zaliczeniem służby instruktorskiej za lata 1963-1989 
i mianowany na stopień podharcmistrza.   W drużynie   i   w szczepie pełnił szereg funkcji, m.in. 
z-cy Komendanta Szczepu w latach 1961-1963. W 1981 roku został członkiem Harcerskiego 
Kręgu Szesnastaków " BEMAK", w którym do 2008 roku pełnił funkcję skarbnika. W tym samym 
roku został wybrany na Przewodniczącego Kręgu "BEMAK", którą to funkcję sprawuje po dzień 
dzisiejszy. W 1962 roku otrzymał odznakę honorową "Murowanego Szesnastaka", w 1980 
roku Honorową Odznakę Przyjaciół Harcerstwa, a w 1990 roku Złotą Odznakę za zasługi dla 
Poznańskiej Chorągwi ZHP i złotą Honorową Odznakę Instruktorską "Harcerska Służba Ziemi 
Poznańskiej". Oprócz działalności harcerskiej dh Bogdan Kucharski jest znanym i cenionym 
działaczem turystyczno-krajoznawczym, autorem wielu przewodników turystycznych i byłym 
/przez 50 lat/ znakarzem szlaków turystycznych. 
 

 

NASZE SERDECZNE GRATULACJE I ŻYCZENIA DLA JUBILATÓW  - 

PREZYDIUM WIELKOPOLSKIEJ RADY KSH i S 
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                                     2  RELACJE 

Do Kręgu Starszyzny Harcerskiej OWAR w Poznaniu przyjęty został w lipcu 
nowy członek – druh Eugeniusz Jacek. To właśnie na jego zaproszenie, gdyż 
jest on Prezesem Zarządu Oddziału  PTTK Poznań – Nowe Miasto, 
uczestniczyliśmy wraz z komendantką OWARU i z druhem Geniem w dniu 
21.08.2021r. w XIII-tym Ogólnopolskim 
Nadwarciańskim Rajdzie Honorowych Dawców 

Krwi PCK oraz ich sympatyków (wszyscy zresztą byliśmy też dawniej 
dawcami krwi). OWARowcy brali udział w trasie autokarowo – 
pieszej. Autokarem dojechaliśmy do Bnina (dawniej Prowentu) i tu 
podzieliliśmy się na grupy (uczestników Rajdu było w sumie około 
200, a trasę rowerową prowadził dh Adam Jaskulski z Kręgu w 
Czerwonaku). My „dobiliśmy” do rajdowców ze Słupcy i pod 
przewodnictwem miłej pani Doroty doszliśmy do domu, w którym 
urodziła się nasza noblistka Wisława Szymborska. Słuchając 
ciekawych opowieści przewodniczki przeszliśmy się po 
przylegającym parku i zrobiliśmy zdjęcie na ławeczce poetki – z nią i jej kotem. Kot siedzi na 
wierszu „Kot w pustym mieszkaniu”, a my przypomnieliśmy sobie, że „Nic dwa razy się nie 
zdarza i nie zdarzy. Z tej przyczyny zrodziliśmy się bez wprawy i pomrzemy bez rutyny. Choć-
byśmy uczniami byli najtępszymi w szkole świata, nie będziemy repetować żadnej zimy ani 
lata.” O wyznaczonej godzinie stawiliśmy się przed Kórnickim zamkiem, gdzie powitał nas 
pomnik Tytusa Działyńskiego – założyciela zbiorów kórnickich, a później wyruszyliśmy na 
zwiedzanie zamku. O jego historii i wnętrzach nie piszemy, bo chyba każdy wielkopolanin 

zamek już zwiedzał, ale zdradzimy, że bardzo podobały nam się 
wspaniałe, rzeźbione w drewnie portale drzwiowe, a z 
eksponatów – zakupiona przez jednego z Działyńskich w Rzymie 
pompejańska mozaika przedstawiająca czarnego psa. Takie 
wizerunki umieszczane w sieniach domostw ostrzegały 
„Uwaga! Zły pies!”. Pełni wrażeń po bardzo ciekawym 
zwiedzaniu wyruszyliśmy ulicami miasta oraz brzegiem jeziora 
w pięciokilometrową trasę, na której mecie czekała na nas 

rajdowa grochówka, kiełbaski, kaszanka z grilla. Aby nie przytyć – można było popląsać pod 
kierunkiem pani Krystyny Dyby oraz wziąć udział w konkursach. Z naszej ekipy szczególnie 
zasłużył się tu druh Piotr Pers, który kilkakrotnie do konkursów (między innymi z pierwszej 
pomocy) przystępował i zdobywał nagrody. Dzień spędziliśmy bardzo mile i już się cieszymy 
na następną wyprawę – tym razem „Szlakiem Piastowskim z Włodzimierzem Łęckim”.                             
                                                                                                                                  Halina Mróz, phm. Piotr Pers 
 

Dnia 28 sierpnia 2021 roku, w sobotę grupa instruktorek z Hufców ZHP Poznań 
Nowe Miasto, Wildy i Jeżyc dołączyła do grupy wycieczkowej PTTK Nowe 
Miasto  im. Franciszka Jaśkowiaka, aby  wspólnie z panem Włodzimierzem Łęckim, 
byłym wojewodą, znanym krajoznawcą i autorem przewodników udać się  na 
wycieczkę Szlakiem Piastowskim. Najpierw zajechaliśmy  do Trzemeszna miasta, ze 
św. Wojciechem w herbie. XII wieczna legenda głosi,  że  po wykupieniu  z rąk 
pogańskich Prusów ciała św. Wojciecha, ciało to  spoczywało w klasztorze w 

Trzemesznie tak długo, póki nie zeschło i dopiero same kości  przeniesione zostały do 
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Gniezna. Figura  św. Wojciecha znajduje się obecnie pod  
ołtarzem w Bazylice Wniebowstąpienia NMP z XII wieku 
zbudowanej w stylu romańskim. Po licznych przebudowach 
kościół jest dziś perłą późnego baroku w 
Wielkopolsce.  Strzelno - kolejne miasto na szlaku zwiedzania 
położone jest już w województwie kujawsko-pomorskim. Tu 

w zespole zabudowań na wzgórzu św. 
Wojciecha najpierw znaleźliśmy się w  
kościele Świętej Trójcy i Najświętszej Marii Panny z unikatowymi 
kolumnami z przedstawieniami cnót i występków (harcerki oczywiście 
intuicyjnie usiadły przy kolumnach z cnotami), a później przeszliśmy 
do  Rotundy św. Prokopa niemal całej  zbudowanej z ciosów 
granitowych. Dawniej służyła ona jako spichlerz, następnie 
była  dzwonnicą. Niemcy podczas wojny urządzili w niej magazyny , a 
wycofując się podłożyli materiały wybuchowe. Mury wytrzymały, ale 
kopuła i górne partie wieży zostały zniszczone. Obecnie niektóre młode 

pary zawierają w Rotundzie ślub. O bogatej historii tego miejsca opowiedział nam tutejszy 
przewodnik, a my mogliśmy obok kupić pyszny sernik. Po przyjeździe do Mogilna mieliśmy 
okazję obejrzeć Klasztor Benedyktynów (obecnie jest w nim pięciu braci kapucynów) pełniący 
obecnie funkcję kościoła p.w. św. Jana Apostoła. W wirydarzu klasztoru wesoło kicał królik. Na 

terenie cmentarza odwiedziliśmy Mauzoleum księdza Piotra 
Wawrzyniaka, który był proboszczem tutejszej parafii farnej - wielkiego 
patrioty, społecznika, zasłużonego w zaborze pruskim dla Wielkopolski 
i Kujaw. Dalej nasza wycieczkowa trasa zawiodła nas do Kruszwicy. Tu 
dla chętnych było zwiedzanie Mysiej Wieży - pozostałości po zamku 
zbudowanym przez Kazimierza Wielkiego na Półwyspie Rzępowskim 
Jeziora Gopło. Mieliśmy również okazję odbyć rejs statkiem po jeziorze 
Gopło. Przy wyjątkowo pięknej pogodzie była to wielka atrakcja. Po   

południu zajechaliśmy do  miejscowości Kobylniki, gdzie w eklektycznym pałacu zjedliśmy 
pyszny obiad.  Niespodzianką była przejażdżka powozem konnym wokół 
posiadłości. Wyjechaliśmy zrelaksowani i gotowi na kolejną atrakcję - na 
szlaku architektury drewnianej w Dusznie z Wieży 
Widokowej  mogliśmy obserwować cudowne widoki. Przy takiej właśnie 
pogodzie jaką mieliśmy tego dnia,  widać było miejsca oddalone o 70 
km. Robiliśmy zdjęcia i raczyliśmy się widokami.  To był już ostatni punkt 
naszego wycieczkowego programu. Było pięknie i wesoło. 
Podziękowaliśmy  panu Włodzimierzowi Łęckiemu za  wyjątkowy 
profesjonalizm w pracy  przewodnika,  a naszemu kierownikowi 
wycieczki druhowi Geniowi Jacek za świetny program i jego sprawną 
realizację.                                                                                                               pwd. Krystyna Krobska 
 

W ostatnią sobotę sierpnia (28.08) na zaproszenie „Stowarzyszenia Ludzi III 

wieku-Świerczewski Krąg”, kilku seniorów z Kręgu „Dziewiątacy” w Poznaniu 

wzięło udział w wycieczce do Lubiąża. Zwiedzaliśmy klasztor pocysterski. Ten 

największy zespół klasztorny w Polsce sprawia niezwykłe wrażenie. Klasztor 

Cystersów powstał tu już pod koniec XII wieku z fundacji księcia legnickiego 

Bolesława Wysokiego. Dzięki licznym darowiznom i nadaniom klasztor posiadł kilkadziesiąt wsi 
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i klika kopalni złota w okolicach Złotoryi. Taki majątek pozwolił na wybudowanie okazałego 

gotyckiego kompleksu klasztornego. Kolejny okres prosperity przeżywał klasztor od połowy 

XVII wieku. W stylu barokowym przebudowano kościół, 

pobudowano nowe budynki klasztorne, połączono je 

fasadą o długości 223 m. Upadek 

klasztoru rozpoczął się w 1740 

roku, po włączeniu Śląska do 

Prus. W 1810 roku nastąpiła 

sekularyzacja zakonu. Przez 150 

lat budynki służyły celom wojskowym, magazynowym, produkcji broni 

i innym. Od około 30 lat rozpoczęto remont budynków. Wg. 

przewodników tempo renowacji i wielkość przeznaczanych środków 

pozwoli zakończyć prace w ciągu 200 lat. Z tą pesymistyczną wizją 

zakończyliśmy zwiedzanie. Po smacznym obiedzie syci wrażeń 

wróciliśmy do Poznania.                                                                                                   Zdzisław Firlej                          

 

Zbiórka Kręgu Seniorów Harcerskich Ziemi Trzemeszeńskiej. 

Biorąc pod uwagę prognozy powrotu pandemii 

zdecydowaliśmy o przyspieszeniu tradycyjnej wrześniowej 

zbiórki na dzień 31.08.2021r. Tegoroczne spotkanie odbyło się 

pod hasłem ,, Z historią i legendą Trzemeszna w tle - stąd nasz 

ród ''. Przed spotkaniem delegacja złożyła kwiaty i zapaliła 

znicze na cmentarzu w Trzemesznie i pod pomnikiem poległych 

i pomordowanych obrońców Niewolna i Trzemeszna we wrześniu 1939r. Po zwiedzeniu 

trzemeszeńskiej bazyliki udaliśmy 

się do Świetlicy Wiejskiej w 

Niewolnie. Gości powitali 

komendant kręgu i jego   

zastępczyni. Obejrzeliśmy 

multimedialny pokaz o historii i 

zabytkach Trzemeszna. Każdy z 

uczestników spotkania otrzymał 

płytkę z nagranym pokazem. Po 

poczęstunku przygotowanym przez druhny, chętni zwiedzili miejscową Izbę Pamięci. Przy 

ognisku – śpiewy ,rozmowy, wspomnienia. Spotkanie zakończyliśmy kręgiem. W spotkaniu 

uczestniczyli zaproszone kręgi -  Krąg Starszyzny Harcerskiej ,,Bezimienni'' z Gniezna, HKS Ziemi 

Mogileńskiej im .Leona Niewiadomskiego, Krąg Starszyzny Harcerskiej im. Henryka 

Mazurkiewicza również z Mogilna. Obecni byli przedstawiciele władz samorządowych, 

członkowie  Komendy Hufca ZHP Trzemeszno, ks. kapelan oraz sołtys Niewolna. Spotkanie 

zostało dofinansowane ze środków Urzędu Miasta Trzemeszna, a sfotografowała je  phm. 

Paulina Kwiatkowska.                                                                                          phm. Ireneusz Kasprzyk  

 



6 
 

 

W dniach 2-5 września 2021 w Zawoi odbyło się spotkanie/szkolenie 

kierowników referatów Starszyzny ZHP i Seniorów oraz Komendantów Kręgów 

Starszyzny i Seniorów. Gospodarzem wydarzenia był Referat Seniorów i 

Starszyzny Chorągwi Krakowskiej pod przewodnictwem hm. Janiny Dworzak, 

któremu zadanie to powierzył kierownik  Wydziału WSiSH GK ZHP - hm. Bogdan 

Radys. W pensjonacie „Hanka” w 

Zawoi Górnej  spotkało się około 70-ciu 

seniorów z całej Polski, serdecznie witanych 

m.in. przez członka krakowskiego Referatu – 

phm. Andrzeja Króla.  Pensjonat położony na 

skraju miejscowości zapewniał wspaniały widok 

na panoramę gór i Babią Górę. Wielkopolską 

Chorągiew reprezentowali druhowie: Gabriela i 

Adam Jaskulscy - Krąg „Plomienie”  Czerwonak, 

Florian Jopek - Krąg „Dziewiątacy” Poznań, 

Jreneusz Kasprzyk - Krąg Ziemi Trzemeszeńskiej, Barbara Król - Krag „OWAR” Poznań (p.o. 

przewodniczącego WR KSHiS), Hanna Kurzawa - Krąg „Warta” Konin, Andrzej Lik – Krąg „10 

PDH i Wiarusy” Poznań, Alina Olejnik i Dorota Piotrowicz – Krąg Ziemi Kolskiej, Irena i Zdzisław 

Woźniak – Krąg Słupca i Jarosław Gendera Krąg „Szóstacy” Poznań. Pierwszego dnia po 

zakwaterowaniu i obiadokolacji spotkaliśmy się na „Senioriadzie”. W ostatnim komunikacie 

organizatorów przed przyjazdem, napisano, że tego wieczoru obowiązują „stroje wizytowe”. 

Różnie to zostało potraktowane.  Rozpocznę od płci męskiej: były marynarki, białe koszule, nas 

zaskoczył druh w czarnym garniturze z muchą i z cylindrem. U druhen były długie i krótkie 

sukienki, spódniczki i białe bluzki, ale większość uczestników była w koszulkach kręgowych, lub 

całkowicie na luzie. „Senioriada” rozpoczęła się oczywiście polonezem. Wodzirej dwoił się i 

troił, para w prawo, para w lewo,  mostek … Po polonezie były już normalne tańce, przygrywał 

miejscowy zespół -  ale nie samym tańcem człowiek żyje. Była herbata, kawa, był tort i był 

również szampan. Ponieważ zgodnie z Prawem Harcerskim walczymy z nałogami, więc 

skończyło się na jednym kieliszku - ale za to 

zabawa była już szampańska. Drugi dzień, 

piątek 3 września był dniem mundurowym. 

Pojechaliśmy do Wadowic. Pobyt w mieście 

Papieża rozpoczęliśmy od apelu pod Jego 

pomnikiem przed Bazyliką Ofiarowania 

Najświętszej Maryi Panny. W imieniu S  

towarzyszenia Pamięci Świętego Jana Pawła 

II, hm. Ryszard Zawadowski odznaczył 

czterech druhów Krzyżami Św.Jana Pawła II. Odznaczeni zostali: hm. Bogdan Radys, hm. 

Aleksander Sekulski, phm. Ireneusz Kasprzyk i pwd. Jarosław Gendera. Wyróżnienie 

otrzymała również hm. Danuta Marciszewska ze Szczecina. Po apelu poszliśmy zwiedzać 

Muzeum św. Jana Pawła II mieszczące się w kamienicy, gdzie urodził się i mieszkał Karol 

Wojtyła. Zwiedziliśmy również stojącą tuż obok Bazylikę. Spacer po Wadowicach zakończył się 

wizytą w siedzibie Hufca ZHP Ziemi Wadowickiej. Hufiec poczęstował nas  - a jakże - papieskimi 

kremówkami. Była również kawa, herbata i woda, bo było bardzo ciepło a właściwie gorąco. 
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Na odchodne każdy z nas otrzymał pamiątkowy zestaw folderów i zdjęć z Wadowic i okolicy. 

Kolejnym punktem programu tego dnia było zwiedzanie Pasyjno-Misyjnego Sanktuarium w 

Kalwarii Zebrzydowskiej. Historia Sanktuarium sięga roku 1600-nego kiedy to wojewoda 

krakowski Mikołaj Zebrzydowski na pobliskim wzniesieniu Żar ufundował kościółek pw. 

Ukrzyżowania Jezusa Chrystusa.  Kolejni fundatorzy rozbudowywali kościół, powstały w 

między czasie klasztor, Drogę Krzyżową. Obecnie cały ten kompleks zajmuje teren o 

powierzchni 400 hektarów.   1 grudnia 1999 roku cały zespół został wpisany na listę 

Światowego Dziedzictwa Kultury i Natury, a zgodnie z rozporządzeniem Prezydenta 

Rzeczypospolitej Polskiej 17 listopada 2000 roku zespół sanktuarium uznany został za pomnik 

historii Polski. Dzień zakończyło „Świeczowisko”  w naszym pensjonacie. Hm. Bogdan Radys 

wygłosił gawędę na temat naszych wzajemnych relacji w życiu codziennym,  a kontynuacją 

tego tematu był program słowno-muzyczny przygotowany przez hm. Lucynę Bielamowicz z 

Krakowa pod tytułem „Harcerska przyjaźń”. Ciekawy, atrakcyjny program na który składały 

się wiersze, cytaty wielkich i znanych przeplatane piosenkami związanymi z tematem tegoż 

programu. Końcowy wniosek z tego programu sprowadzał się do stwierdzenia, że do miłości 

wystarczy jedna osoba, bo można się w kimś lub w czymś zakochać samemu, pojedynczo, 

natomiast przyjaźń wymaga interakcji co najmniej dwóch osób i dlatego nasze działanie w 

harcerstwie zapewnia nam doznanie uczucia przyjaźni. Dopełnieniem powyższego był 

kończący wieczór krąg z piosenką „ogniska już dogasa blask….”i nam wielkopolanom zrobiło 

się smutno, bo zabrakło naszego śp. Pawła i nikt nie puścił iskierki. Trzeci dzień pobytu w 

Zawoi – sobota 4 września. Na miły początek 

dnia wyjeżdżamy do stolicy piwa, czyli do Żywca. 

Historia Browaru Żywieckiego sięga roku 1856 

kiedy to  właściciel państwa żywieckiego 

Albrecht Fryderyk Habsburg zarejestrował 

budowany od 1852 roku browar. Ostatni 

właściciel Karol Olbracht władał browarem do II 

wojny światowej. Żywieccy Habsburgowie czuli 

się Polakami i nie podpisali volkslisty, czego konsekwencją były aresztowania, zajęcia 

majątków i w końcu ich emigracja poza granice kraju. Obecnie produkcja Browaru Żywiec to 

około 300 tysięcy hektolitrów piwa, czyli 60 mln. butelek półlitrowych wypijanych w Polsce i 

40-stu krajach, do których piwo jest eksportowane. Zwiedziliśmy otwarte w 2006 roku 

Muzeum Browaru Żywiec, zapoznaliśmy się z cyklem produkcyjnym,  a na koniec odbyła się 

degustacja tego złotego napitku.  Kolejnym etapem wycieczki tego dnia była Góra Żar (761 m 

n.p.m.) - szczyt w Beskidzie Małym. Na szczycie góry znajduje się zbiornik wodny (2 310 000 

m3) elektrowni szczytowo-pompowej Elektrownia Porąbka-Żar. Na górę wjeżdża się w czasie 

5,5 minuty kolejką linowo - terenową o długości 1300 m., u podnóża góry jest lotnisko 

szybowcowe, na szczycie miejsce startowe dla paralotni. Z góry prowadzą na dół ekstremalne 

trasy zjazdowe dla rowerzystów. Oczywiście dla takich turystów jak my i inni jest duże zaplecze 

gastronomiczne, a najważniejsze to piękne widoki w kierunku Jeziora Międzybrodzkiego  na 

zachód i Jeziora Żywieckiego na wschód. Wszystko to otoczone jest zboczami gór Beskidu 

Żywieckiego i Małego. Cóż, wszystko co miłe i przyjemne się kończy i wycieczka też się 

skończyła. Na miejscu czekał obiad, a po obiedzie kolejna tura szkolenia w trakcie którego 

dotarł do nas Naczelny Kapelan ZHP hm. Wojciech Jurkowski. Po omówieniu przez niego i 



8 
 

 

hm. Bogdana Radysa aktualnych spraw dotyczących  ZHP - kierownik Wydziału SiSH wręczył 4 

Złote Lilijki nadane w tym roku instruktorom przez Kapitułę Wydziału – jedną z nich otrzymała 

phm. Barbara Król. Wieczorek 

„Regionalny” tego dnia był bardzo 

interesująco przygotowany przez hm. 

Halinę Ściórkę – przedstawiciele każdej 

Chorągwi zostali poproszeni o 

„występ”. Wspaniale zaprezentowały 

się Chor. Krakowska i Śląska w 

regionalnych strojach – reszta z 

przybyłych nie wiedząc o wymogu 

przygotowania takiego zadania starała się jak 

mogła – i tak druhna Basia Król „bardzo 

obrazowo” przedstawiła po poznańsku wiersz 

„Jeżdżoł ze mnom do Dymbiny”, a druhna 

Gabrysia Jaskulska przeczytała w gwarze 

wielkopolskiej bajkę o Czerwonym Kapturku. 

Wszystko co się zaczyna ma również swój koniec. 

Niedziela, 5 września. Pobudka (bez trąbki), 

śniadanie, pakowanie. Dla chętnych Msza Święta 

odprawiona przez naszego gościa Kapelana, uroczysty apel końcowy i ….przy innym ogniu w 

inną noc do zobaczenia znów!                                                                                      pwd. Jarosław Gendera 

 

Szkolenie komendantów Kręgów Seniorów i Starszyzny Harcerskiej - 

Zawoja, 2-5.IX.2021 r. /ze strony starszyzna.zhp.pl/ 

Po długiej przerwie, spowodowanej pandemią, odbyło się szkolenie kierowników 
Referatu Seniorów ZHP i komendantów kręgów. Dh Bogdan Radys kierownik 
WSiSH GK ZHP, powierzył rolę gospodarza spotkania Referatowi Seniorów i 
Starszyzny Chorągwi Krakowskiej. 

     Kierowniczka referatu dh.hm. Janina Dworzak wraz ze swoim zespołem oraz znakomitym 
przewodnikiem hm. Zbigniewem Majtczakiem dostarczyła 64 zebranym seniorom z 11 
chorągwi niezapomnianych wrażeń. Zaplanowane wycieczki do Wadowic, Kalwarii 
Zebrzydowskiej, Żywca i na Górę Żar sprawiły, że po 2 latach przerwy cowidowej znowu 
mogliśmy cieszyć się sobą, żartować, śpiewać, planować i rozwiązywać nękające nas 
problemy i poznawać piękno Podbeskidzia. 
    W panelu szkoleniowym zajmowano się: - trudnościami w pracy kręgów z powodu długiej 
izolacji seniorów w wyniku epidemii Covid19, - uczczono pamięć druhów i druhen oraz 
członków rodzin, którzy odeszły na wieczna wartę, - poruszono problem składek 
członkowskich, omówiono uchwałę RN z maja 2021 r. zwalniającą niektórych seniorów z 
opłaty składki członkowskiej, - możliwości podnoszenia kwalifikacji instruktorskich seniorów i 
zdobywanie stopni instruktorskich, - prowadzenia własnej gospodarki finansowej kręgów w 
oparciu i subkonta bankowe hufca lub chorągwi, - wypracowanie wniosków seniorów na Zjazd 
ZHP i przedstawienie ich delegatom na przedzjazdowych zbiórkach rejonowych, 
- omówiono dostępność do wszystkich dokumentów, bieżących informacji oraz poradnika 
komendanta kręgu na stronie internetowej „Starszyzna ZHP”,  
- omówiono zasady i formy nadsyłania informacji o pracy kręgów na stronę internetową, - 
przypomniano o przestrzeganiu regulaminu mundurowego, - hm. Teresa Tarkowska – Dudek, 
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przewodnicząca ISGF Europy Środkowej, omówiła bieżące zadania organizacji z którą od 
wielu lat współpracujemy, - przedstawiono aktualne działania Wspólnoty Skulskiej Kręgów 
Seniorów, hm. Ryszard Zawadowski, prezes Stowarzyszenia Pamięci św. Jana Pawła II, 
omówił cele i zadania swojej organizacji i wyróżnił 3 instruktorów odznaczeniem nadanym 
przez Stowarzyszenie, którzy realizują zadania statutowe Stowarzyszenia, - kierownik 
Wydziału SiSH, wręczył 4 Złote Lilijki nadane w tym roku instruktorom przez Kapitułę Wydziału. 
    Dyskusja chwilami była burzliwa i tylko opanowanie dh. kierownika i komentarze 
Naczelnego Kapelana ZHP pozwoliły zrozumieć fakt, że obecnie obowiązujące regulaminy, 
zarządzenia i instrukcje trzeba wykonywać i przestrzegać dopóki nie zostaną zmienione. 
    Dwa programowe kominki „Harcerska Przyjaźń” przygotowana przez hm. Lucynę 
Bielamowicz i „Regionalny” prowadzony przez hm. Halinę Ściórkę, były perfekcyjne i służyły 
uczestnikom jako najlepsze formy i treści realizacji podobnych zadań. Niektórzy prosili autorów 
o scenariusze tych kominków. Na uwagę zasługuje sympatyczne przyjęcie uczestników 
szkolenia w Komendzie Hufca Wadowice, gdzie poczęstowano nas kawą i tradycyjną 
kremówką. Drobnym mankamentem programu było nie dotrzymanie terminu zakończenia 
wycieczek, co spowodowało przedłużenie dziennych zajęć do późnych godzin nocnych.  
Kończąc składamy podziękowanie ks. hm. Wojciechowi Jurkowskiemu, kapelanowi 
naczelnemu ZHP, za wsparcie programowe i duchowe, Komendzie Chorągwi Krakowskiej i 
Referatowi Seniorów za duży wysiłek w przygotowanie i organizację Krajowego Spotkania i 
Szkolenia Komendantów Kręgów Seniorów Zawoja -2021.  
                                                                                     hm. Matylda Sierka, hm. Bogdan Radys.  
 

Ekipa „harcerzy starszych seniorów" 
tradycyjnie już  „wywijała" w Ustroniu 
Morskim najpierw w maju wspólnie z 
Kręgiem z Kołobrzegu obchodzącym 
swoje 15-lecie, a potem we wrześniu 
2021r.  Była msza za śp. druha Jana 

Mroza, były wyprawy do Kołobrzegu, Koszalina czy 
Dobrzycy. W ogrodach Hortulus Robert z „Dziewiątaków” 
z Poznania chciał tak jak w filmie, zrywać  nenufary dla 
Barbary, ale rzeczywistość okazała się inna, bo schylając 
się po kwiaty  wpadł po pas. Kasia ze Szczecina po trudnej operacji „przeżyła", tutaj przyjechała 
i nawet urodziny miała. W Ustroniu Morskim druh Robert Kroll razem z druhami Andrzejem 
Likiem, Elą Żymałkowską - Lik I Kaziem Łukasiewiczem zostali wyróżnieni przez Komendanta 
Chorągwi odznaką „Harcerska Służba Wielkopolski”. Robert dodatkowo od druhów otrzymał 

„Shreka- przypominajkę", który podglądał jego poczynania z osobistej 
kieszonki. Także w niedzielę na mszy świętej druhny z 10 PDH, Kręgu Damy 
Radę Wągrowiec i "5 zastępu stokrotek" z 
Wągrowca otrzymały Krzyże Jana Pawła II. Na 
wieczornicę dotarli do nas druhowie z Kręgu 
starszyzny z Kołobrzegu. Tak jak w maju tego roku 

były gawędy, wspólny śpiew. Pani Ola Banasiak - honorowa Prezes 
Stowarzyszenia, wspominała jak opatrywali rannych w dniu 28 
czerwca 1956r. Odpowiadając na apel druha Marka Urbanowicza, 
harcerze z zaprzyjaźnionych kręgów podpisywali petycję do władz, o 
uznanie dnia 27 grudnia za Święto Państwowe,  upamiętniające 
zwycięski zryw Powstańców Wielkopolskich. W trakcie pobytu 
majowego druhowie Wawrzyniec, Olek Sekulski i Marek podskoczyli 
do Kołobrzegu aby wstępnie ustalić rejs katamaranem. Terminu 
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pilnowała szefowa Kręgu z Kołobrzegu. Istotnie w dniu 7.09.2021r. popłynęliśmy w dal 
błękitną, a że nie potrafimy siedzieć jak manekiny, zaczęły się pląsy, pieśni i tańce na pokładzie. 
Gdy kończył się rejs, kapitan do nas dołączył i tak bawiliśmy się jeszcze przez dobre pół godziny, 
gromadząc na nabrzeżu przypadkowych spacerowiczów, którzy robili zdjęcia i klaskali. Kapitan 
zapraszał za rok.                                                                                                     hm. Urszula Chraplak 

 

2.  KOMUNIKATY 

Do Prezydium Rady wpłynął następujący list:  

„1 Krąg Starszyzny Harcerskiej im. Stefana Czarnieckiego przy 

Hufcu Poznań-Jeżyce 

                           Wielkopolska Rada Harcerskich Kręgów Seniorów 

Zawiadamiamy Prezydium Rady, że w dniu 30 sierpnia br. decyzją 

wszystkich członków naszego Kręgu podjęliśmy niełatwą decyzję o zakończeniu 

działalności. Podstawową przyczyną są nasze niedomagania zdrowotne. O naszej 

decyzji zawiadomiliśmy stosownym pismem Komendanta Hufca, prosząc o 

formalne rozwiązanie Kręgu. Z rozmowy z Druhem Komendantem, a także z 

otrzymanej korespondencji  wynika, że nasza decyzja była wielkim zaskoczeniem, 

a nawet jak czytamy „poruszyła ona serca całej Komendy”. No cóż – wszystko 

kiedyś się kończy. My jako krąg zakończyliśmy przygodę z harcerstwem, ale jak 

nas zapewnia Statut nie wygasa nasze członkostwo w ZHP. Tą drogą chciałabym 

aktualnej i wszystkim poprzednim Komendom Hufca Poznań-Jeżyce podziękować 

za każdą okazaną nam pomoc, życzliwość i wyrozumiałość. Dziękujemy też 

Prezydium Wielkopolskiej Rady Kręgów Starszyzny Harcerskiej i Seniorów oraz 

wszystkim działającym w niej Kręgom za współpracę  i wspólne bycie. O Kręgu 

naszym nie pisaliśmy do „ Seniora”, proszę więc pozwolić na koniec to uczynić. 

Jeszcze dużo czasu przed ogłoszeniem  w Polsce stanu wojennego, grupa byłych 

„siódemkarzy” -  a wśród nich mój zastępca  pwd. Mieczysław Jankowski i ja jako 

jedyna kobieta, spotykaliśmy się potajemnie omawiając przyszłość harcerstwa. 

W efekcie później powstał nasz krąg. Był on jednym z pierwszych w Poznaniu. Od 

początku prowadziliśmy szeroką działalność. Odbywaliśmy systematyczne 

zbiórki, organizowaliśmy okolicznościowe uroczystości, kominki, odwiedzaliśmy 

obozy, spotykaliśmy się z bratnimi kręgami. Organizowaliśmy wycieczki po kraju 

i za granicę. Uczestniczyliśmy aktywnie w działalności Hufca, Chorągwi, Krajowej 

Rady Harcerskich Kręgów Seniorów, Wspólnoty Skulskiej, Duszpasterstwie 

Harcerskim m. Poznania. W 1996r.  w bazie obozowej naszego hufca w Łowyniu 

gościła  około 30 osobowa grupa młodzieży z Czkałowa w Kazachstanie. Seniorzy 

poznańscy postanowili utworzyć z nich drużynę harcerską, zrobiliśmy więc 
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zrzutkę, a nasz krąg zajął się realizacją. Zakupiliśmy kompletne umundurowanie 

dla całej grupy, łącznie z wymarzonymi adidasami (kilkoro z nich przyjechało w 

pożyczonym obuwiu). Przez kilka lat współuczestniczyliśmy w ekspediowaniu 

młodych harcerzy,  którzy tam w Czkałowie prowadzili dla nich obozy. W 2000r. 

byliśmy organizatorami Ogólnopolskiego Złazu w Gnieźnie dla około 430 

seniorów harcerskich. Po tym Złazie, w 2001r na polecenie ówczesnego 

Komendanta Chorągwi -  hm. Jarosława Rury, byliśmy organizatorami w 

harcówce naszego hufca zbiórki powołującej Wielkopolską Radę Harcerskich 

Kręgów Seniorów, w skład prezydium której wchodziliśmy. Kilku członków kręgu 

ma swój udział w powstaniu na Polanie Harcerskiej nad Maltą pomnika 

poświęconego Pamięci Wielkopolskim Harcerzom. To tyle z ważniejszych naszych 

działań.  

          Druhny i Druhowie! Pozdrawiamy Was wszystkich, życzymy wielu 

ciekawych spotkań i wielu sukcesów. 

                                        Za były już Krąg była komendantka hm. Halina Smól-Bor” 

Prezydium Rady dziękuje członkom 1 Kręgu Seniorów „Jeżyce” w Poznaniu za 

długie lata owocnej służby i życzy zdrowia,  energii i optymizmu. Jesteśmy 

sercem z Wami – wszak harcerzem jest się całe życie! 

DRUHNY I DRUHOWIE – jako przedstawiciele Kręgów Starszyzny i Seniorów 
harcerskich spotykamy się na zbiórce sprawozdawczo – wyborczej dnia 2 
października br. o godz. 10.00 w Szkole Podstawowej nr 84 w Poznaniu, 
ulica Świętego Szczepana 3. Już na pewno dotarła do Was informacja, że 
opłata za obiad na zbiórce wynosi 25 zł. Ciasto na zbiórkę zaoferowały się 
upiec kochane druhny – ich wypieki na pewno Wam zasmakują.  Życzymy 
mądrych wyborów, mamy nadzieję, że całość zbiórki przebiegnie sprawie i w 

pogodnej atmosferze. Za niedogodności z góry przepraszamy i zapewniamy, że staraliśmy się 
z całych sił, aby Was godnie przywitać i ugościć.  
                                                                                                        Ustępujące Prezydium WR KSH i S 
 
                                                                                                                                                                                            

ZHP Organizacją Pozarządową 

Roku.  

8.09.2021 r. podczas XXX Forum 

Ekonomicznego w Karpaczu 

została wręczona Nagroda w 

kategorii Organizacja Pozarządowa Roku Europy 

Środkowo-Wschodniej. Laureatem został Związek 

Harcerstwa Polskiego. 
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Nagrodę w imieniu Związku Harcerstwa Polskiego podczas uroczystej Gali odebrał Naczelnik 

hm. Grzegorz Woźniak wraz ze Skarbnikiem ZHP pwd. Joanną Pawłowską. Więcej dowiesz się 

tutaj: https://zhp.pl/2021/economic_forum 

Chorągiew Wielkopolska ZHP im. Powstańców Wielkopolskich 1918/1919 

 Z ogromną przyjemnością przedstawiamy Wam pierwsze 
informacje o największej harcerskiej przygodzie 2022 roku, która odbędzie 
się w Wielkopolsce! Niesamowity program realizowany będzie zarówno na 
miejscu zlotu jak i w formie wyjazdów. Na uczestników czekają wizyty w 
ważnych instytucjach kultury i nauki, muzeach i zabytkowych miejscach 

Poznania! Zlot to także czas integracji środowisk harcerskich. Dzięki starannie zaplanowanemu 
programowi, drużyny i gromady będą miały szansę wziąć udział w projektach, które realizować 
będą w towarzystwie innych drużyn, uczestniczyć w warsztatach i zajęciach przygotowanych 
przez reprezentacje hufców oraz zaproszonych gości i instytucji.  Niezapomniane chwile, 
koncerty, spektakle teatralne ale przede wszystkim możliwość spotkania nowych harcerskich 
przyjaciół i wymiana doświadczeń czekają właśnie na Was! 

Zapamiętajcie sobie datę: 16-19 czerwca 2022! Przygoda czeka!  

 

 

 

26. Światowe Jamboree Skautowe odbędzie się w 2027 r. w Gdańsku - 50 
tysięcy skautów ze wszystkich kontynentów przyjedzie w 2027 r. do Gdańska 
na 26. Światowe Jamboree Skautowe. O tym, że organizatorem tej imprezy 
będzie Związek Harcerstwa Polskiego oraz władze miasta nad Motławą 
zdecydowała w sobotę Światowa Konferencja Skautowa.  
Polska po raz pierwszy będzie gospodarzem Światowego Jamboree 
Skautowego. Skautom towarzyszyć będzie ponad 60 tysięcy turystów, 

którzy przyjadą by odwiedzić skautowe miasteczko na Wyspie Sobieszewskiej w Gdańsku. 
Teren, gdzie przyjadą uczestnicy Jamboree, zajmie 300 hektarów. Naczelnik ZHP Grzegorz 
Woźniak podkreślił, że rola gospodarza Światowego Jamboree Skautowego to "niezwykłe 
wyróżnienie dla każdej organizacji skautowej". "To także olbrzymia odpowiedzialność i 
wyzwanie, z którym, jestem przekonany, Związek Harcerstwa Polskiego jest w stanie się 

https://zhp.pl/2021/economic_forum?fbclid=IwAR0pH-hjTRrv4ev5l4VytXZMAHXuK85OPQmS5aSC_z_UQ2Hr3qzhIhO4HOA
https://www.facebook.com/zhpwlkp/?__cft__%5b0%5d=AZUkkAnlA6otq5vEm9vhWxvPySzaQh5uRqK0Jxe8B0jy1T2zll52lxHip7o4j7ZlYnZjEccjzbNc2q04tSN5yjbMHKXcduX_-K3cFfAd5PepTw8U2GxxMjyryKcwcpRNSngexdFcCqge7t99Shz5geoDDXuTnYJ8Gzu2QsD9_HWSiHYPx50n-E0EWuhEM5RpI-U&__tn__=-UC%2CP-R
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zmierzyć. Mamy nadzieję, że Jamboree organizowane przez ZHP będzie inspirować, a także 
pomoże młodym ludziom się rozwijać" - powiedział, cytowany w komunikacie prasowym, szef 
ZHP. Światowe Jamboree Skautowe jest cyklicznym, największym wydarzeniem Światowej 
Organizacji Ruchu Skautowego (WOSM) czyli najliczniejszej członkowskiej organizacji 
pozarządowej na świecie, zrzeszającej ponad 57 milionów ludzi. Jamboree odbywa się co 
cztery lata w rożnych miejscach na całym świecie. To zlot, na którym jako uczestnik można 
pojechać tylko raz. Mogą wziąć w nim udział osoby w wieku 14-17 lat, które są członkami 
narodowych organizacji skautowych. Pierwsze Jamboree odbyło się w 1920 r. w Olympia Hall 
w Londynie. W Europie Środkowej ostatnie Jamboree odbyło się w 1933 r. na Węgrzech. 
Najbliższe Jamboree odbędzie się w sierpniu 2023 roku w Korei Południowej. 
                                                                                                                                                źródło: zhp.pl (skrót) 

List Sekretarza Generalnego WOSM: 
Chcielibyśmy serdecznie pogratulować całemu Związkowi Harcerstwa Polskiego zwycięstwa w 
staraniach o rolę gospodarza 26. Światowego Jamboree Skautowego w 2027 roku, o czym 
zdecydowała 42. Światowa Konferencje Skautowa w drodze głosowania organizacji 
członkowskich. Zaufanie i wsparcie, jakim obdarzyły was organizacje członkowskie WOSM, są 
świadectwem dobrej opinii i szacunku, jakim wasza organizacja cieszy się w ruchu skautowym. 
Chcielibyśmy również przekazać za waszym pośrednictwem wyrazy uznania dla wszystkich 
partnerów krajowych, którzy wspierali wasze wysiłki w dążeniu do zaprezentowania 
Światowej Konferencji Skautowej jak najlepszej oferty. Obiecujemy wam wsparcie w 
zapewnieniu młodym ludziom tego wyjątkowego doświadczenia wychowawczego, dzięki 
któremu będą mieli możliwość budowania przyjaźni, zdobywania nowych umiejętności i 
stawania się aktywnymi obywatelami świata. 
                        sekretarz generalny WOSM, przewodniczący Światowego Komitetu Skautowego 
                                                                                                                                                             źródło: zhp.pl 
 
 

 

3. Z  ŻAŁOBNEJ KARTY:  

W dniu 6 września br. odprowadziliśmy na ostatnią wartę do Pana 
zmarłego dnia 31 sierpnia 2021 r. ćwika Mieczysława Rybackiego. 
Oprócz rodziny i znajomych w uroczystości pogrzebowej wzięły udział 
poznańscy seniorzy z KSH „OWAR” i KSH „10 PDH i Wiarusy”. Druh  
Mieczysław należał do jednej z najstarszych drużyn harcerskich Poznania 
– 2 PDH im. Kazimierza Wielkiego II Hufca Poznań Śródka. Przyrzeczenie 
harcerskie złożył na pierwszym powojennym „obozie żniwnym” w 
Pietronkach. Do 1950 r. był aktywnym członkiem drużyny uczestnicząc w 

obozach i wycieczkach, aż do rozwiązania ZHP kiedy na przełomie lat 1949/50. Przez długi czas 
zgodnie ze swoim wykształceniem był pracownikiem, a następnie kierownikiem Zakładu 
Poligrafii Politechniki  Poznańskiej.  Od powstania KSH „Wiarusy”  w 1997 r. brał czynny udział 
w różnych formach aktywności Kręgu.  Latach 1980-90 pełnił funkcję członka Komisji 
Historycznej Chorągwi Wlkp. ZHP. Wykorzystując swoje umiejętności zawodowe 
przewodniczył w Kręgu zespołowi, który opracował i wydał trzy publikacje dotyczące historii i  
teraźniejszości 2 PDH w 100-lecie jej istnienia. W 1996 r reaktywowana przy Szkole 
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Podstawowej nr 85 drużyna harcerska przejęła tradycję „Dwójki” i do historycznej nazwy 
dodała przydomek „Komandorzy”. Cześć Jego Pamięci!   pwd. Andrzej Lik KSH „10 PDH i Wiarusy” 
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10 września 2021r. odszedł na wieczną wartę druh przewodnik TADEUSZ 
THEUSS – instruktor Hufca ZHP Poznań – Jeżyce, Przewodniczący Komisji 
Historycznej Hufca i członek Kręgu Starszyzny Harcerskiej „Szóstacy” im. 
Tadeusza Kościuszki. Odszedł po krótkiej chorobie, za wcześnie i za szybko 
zasłużony harcerz oraz nasz przyjaciel,  o którym zawsze będziemy pamiętać. 
Pwd. Tadeusz Theuss urodził się 21 lutego 1945r. w Poznaniu. Dzieciństwo i 
wczesną młodość spędził  na Winiarach, gdzie dość szybko włączył się w nurt 

działalności harcerskiej. Do Związku Harcerstwa Polskiego wstąpił  mając 12 lat, w lutym 1957r. 
tuż po reaktywacji ZHP w 1956r. Od początku swojej harcerskiej drogi związany był z VI Hufcem 
ZHP Winiary, przynależąc do 61 Poznańskiej Drużyny Harcerskiej, w której w latach 1957 – 
1962 pełnił funkcję skarbnika drużyny.  Przyrzeczenie harcerskie złożył 24 lutego 1959r.  W 
latach swojej młodości niemal na wszystkich obozach letnich i zimowiskach pełnił m. in. 
funkcje zastępowego i magazyniera. Zapamiętaliśmy Tadeusza z tamtych lat jako harcerza 
niezwykle aktywnego, całym sercem oddanego harcerskim ideałom i zawsze gotowego czynić 
swoją harcerską powinność, ale także jako serdecznego, życzliwego i zawsze pogodnego druha 
oraz przyjaciela. Jak większość winiarskiej braci harcerskiej jego pokolenia, zakończył (w 
stopniu ćwika)  aktywną działalność w ZHP w 1962r. po decyzji władz o połączeniu hufców 
Winiary i Jeżyce. Swoją szansę na powrót w harcerskie szeregi znalazł 2010 roku, przystępując 
do KSH „Szóstacy” im. Tadeusza Kościuszki przy Hufcu ZHP Poznań Jeżyce (wówczas był to II 
HKS), bardzo szybko podejmując wiele form działalności na rzecz Kręgu. Prowadził stronę 
internetową Kręgu, a także przez jakiś czas jego kronikę internetową. Największym jednak 
wyzwaniem dla Tadeusza była jego działalność w Komisji Historycznej Hufca ZHP Poznań – 
Jeżyce. W skład Komisji powołany został rozkazem Komendanta Hufca z 26.09.2011r. a od 13 
października 2016r. pełnił funkcje przewodniczącego tej Komisji. Był autorem, współautorem 
lub redaktorem niemal wszystkich pozycji wydanych przez Hufiec Jeżyce pod auspicjami 
Komisji Historycznej, a m.in. był autorem kalendarium „100-lecie Harcerstwa Jeżyckiego”  
(2013), zaangażował się również w szereg zadań z okazji tego jubileuszu. Tadeusz był też 
inicjatorem obchodów 70-lecia budowy Domu Harcerza, które odbyły się w maju 2018r.  Z tej 
okazji wraz z phm. Zenonem Chlebowskim opracowali  broszurę p.t. „Dom Harcerza na 
Winiarach w Poznaniu. Historia budowy”. Zaproponował także program tej uroczystości wraz 
z aranżacją sali i przygotował niezbędny sprzęt do organizacji wystawy fotograficznej z okazji 
70-lecia budowy DH. Czuwał też nad przygotowaniem listy żyjących harcerzy, którzy w latach 
1946  – 1948  brali czynny  udział w budowie DH oraz nad przyznaniem tym osobom 
harcerskich odznaczeń i wyróżnień. Sam też poprowadził oficjalną uroczystość, która odbyła 
się z tej okazji 12 maja 2018r. w czasie dorocznego Złazu Hufca Jeżyce. W 2018 r. opracował 
biogram zasłużonego instruktora Hufca Winiary – hm. Stanisława Kudlińskiego, a ponadto 
współpracował przy porządkowaniu oraz sporządzeniu inwentaryzacji zbiorów Izby Tradycji i 
Pamięci Hufca, a także opracował quiz z zakresu historii hufca, który posłużył jako gra 
terenowa dla drużyn harcerskich w biegu na Szlaku Harcerstwa Jeżyckiego. Inne ważne 
inicjatywny Druha Tadeusza dotyczyły wydawnictw historycznych, które ukazały się w czasie 
jego  działalności w KHH, w tym m. in.  zeszyty poświęcone pamięci zasłużonych instruktorów 
Hufca Poznań Jeżyce: hm.  Sylwestra Wietrzykowskiego, hm. Teodora Łagody, phm. Józefa 
Szafrańskiego, hm. Adama Itkowiaka oraz hm. Czesława Szczegóły. Do każdego zeszytu 
Tadeusz  napisał słowo wstępne oraz przeprowadził korektę i ich redakcję techniczną.  
Wydawnictwa te ukazały się w 2019r. i zostały opublikowane w  wersji elektronicznej na 
stronie internetowej KHH. Ostatnim zamierzeniem Tadeusza w ramach Komisji Historycznej  
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było doprowadzenie do nadania Domowi Harcerza imienia hm. Teodora Łagody - opracował i 
złożył na ręce Komendanta Hufca wniosek w tej sprawie. Niestety, już nie zdążył się 
dowiedzieć, że jego propozycja została zaakceptowana uchwałą Komendy Hufca ZHP Poznań 
– Jeżyce. Rozkazem Komendanta Hufca nr L/17/2018 z dnia 8.11.2018r. Tadeusz został 
mianowany na stopień przewodnika, zaś w 2019r.  za swoje zasługi był odznaczony Honorową 
Odznaką Chorągwi Wielkopolskiej ZHP „Harcerska Służba Wielkopolsce”. Żegnaj Tadziu, byłeś 
niezapomnianym człowiekiem i wspaniałym harcerzem, będzie nam Ciebie brakowało. Cześć  
Jego pamięci! W imieniu Komisji Historycznej Hufca ZHP Poznań – Jeżyce oraz HKS „Szóstacy” im. 
Tadeusza Kościuszki- pwd. Krystyna Strażyńska – Frydrych 
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